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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 4,613,871,000

2015학년도 군산중앙중학교회계 세입.세출예산 총칙 중 다음과 같이 개정한다.

  제1조 세입.세출 각각 4,613,871,000원을 세입.세출 각각,4,613,871,000원으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

추경3회 4,613,871 4,532,661 81,210 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 94,695 2,795,343 60.5

학생복지/교육격차 해소 287 1,238,429 26.8

기본적 교육활동 -23,113 172,278 3.7

선택적 교육활동 -3,566 40,834 0.8

교육활동 지원 23,246 141,107 3.0

학교 일반운영 -10,339 225,880 4.8

학교시설 확충 0 0 0.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 124,305 3,749,390 81.2

이전수입 기타이전수입 260 2,660 0.0

자체수입 학부모부담수입 -41,715 829,142 17.9

자체수입 행정활동수입 -1,641 13,543 0.2

기타수입 전년도이월금 1 19,136 0.4
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,752,0503,627,485 124,565

1.교육비특별회계이전수입 3,749,3903,625,085 124,305

1.교육비특별회계전입금수입 3,749,3903,625,085 124,305

1.사립학교보조금수입 3,749,3903,625,085 124,305

1.인건비재정결함보조

금
2,674,0912,591,922 82,169

인건비 재정결함보조금 : (2,141,017,000원 × 

1교) - 2,591,922,000원 =
-450,905,000

인건비 재정결함보조금 : 533,074,000원 × 1교

 =
533,074,000

2.운영비재정결함보조

금
787,113 787,113 0

기본운영비 : (729,805,000원 × 1교) - 

787,113,000원 =
-57,308,000

기본운영비 : 57,308,000원 × 1교 = 57,308,000

3.목적사업비보조금 288,186 246,050 42,136
(성립전)정원외기간제교사인건비 : (78,053,130

원 × 1교) - 55,947,000원 =
22,107,000

(성립전)급식종사원인건비 : (33,427,000원 × 

1교) - 28,178,000원 =
5,249,000

(성립전)순회교사 여비 : (6,704,000원 × 1교)

 - 2,720,000원 =
3,984,000

(성립전)농산어촌순회교사수당 : (3,600,000원 

× 1교) - 1,800,000원 =
1,800,000

(성립전)친환경농산물지원 : (14,326,000원 × 

1교) - 7,540,000원 =
6,786,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (3,750,000

원 × 1교) - 2,500,000원 =
1,250,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)전국소년육대회대표선수용품구입비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

교무실무사인건비 : 160,000원 × 1교 = 160,000

2.기타이전수입 2,660 2,400 260

1.사학법인이전수입 2,400 2,400 0

1.법인이전수입 2,400 2,400 0

1.법인이전수입 2,400 2,400 0

2.민간이전수입 260 0 260

1.기타지원금 260 0 260

1.기타지원금 260 0 260(성립전)월드비전희망장학금 : 260,000원×1교 260,000

2.자체수입 842,685 886,041 -43,356

1.학부모부담수입 829,142 870,857 -41,715

1.수익자부담수입 829,142 870,857 -41,715

1.급식비 371,751 369,700 2,051
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 371,751 369,700 2,051교직원 급식비 : -4,073,600원 -4,073,000

우유급식비 : 6,124,000원 6,124,000

2.방과후학교활동비 39,634 45,505 -5,871

1.방과후학교활동비 39,634 45,505 -5,871방과후교육비 : -3,765,730원 -3,765,000

동아리활동비 : -2,106,200원 -2,106,000

3.현장체험학습비 128,789 150,652 -21,863

1.현장체험학습비 128,789 150,652 -21,863극기체험수련활동 : -21,833,122원 -21,833,000

119안전체험교육 : -30,920원 -30,000

4.졸업앨범대금 9,686 10,000 -314

1.졸업앨범대금 9,686 10,000 -314졸업앨범제작 : -314,000원 -314,000

5.기타수익자부담수입 279,282 295,000 -15,718

1.기타수익자부담수입 279,282 295,000 -15,718통학버스이용료 : -15,718,450원 -15,718,000

2.행정활동수입 13,543 15,184 -1,641

1.사용료및수수료 2,730 4,052 -1,322

1.사용료및수수료 2,730 4,052 -1,322

1.사용료 2,730 4,052 -1,322매점임대료 : 128,000원 128,000

학교운동장사용료 : -1,450,000원 -1,450,000

2.기타행정활동수입 10,813 11,132 -319

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 8,813 9,132 -319

1.기타행정활동수입 8,813 9,132 -319폐식용유판매대금 : -319,000원 -319,000

3.기타수입 19,136 19,135 1

1.전년도이월금 19,136 19,135 1

1.순세계잉여금 19,136 19,135 1

1.순세계잉여금 19,136 19,135 1

1.순세계잉여금 19,136 19,135 1학교운영비이월금 : -1,500,557원 -1,500,000

인건비이월금 : 1,501,385 1,501,000

2 발행일 : 2016-01-15
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세입합계 4,613,8714,532,661 81,210

3 발행일 : 2016-01-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,795,3432,700,648 94,695

1.교직원보수 2,623,5352,560,707 62,828

1.교원보수 2,321,1572,264,871 56,286

1.기본급 1,532,2271,439,685 92,542

1.봉급 1,532,2271,439,685 92,542봉급  92,542,000원 92,542,000

2.수당 445,962 478,218 -32,256

1.정근수당 161,520 157,800 3,720정근수당  2,800,000원 2,800,000

정근수당가산금  480,000원 480,000

정근수당추가가산금  440,000원 440,000

2.성과상여금 91,341 111,708 -20,367성과상여금  -20,367,000원 -20,367,000

3.가족수당 24,310 25,776 -1,466가족수당  -1,466,000원 -1,466,000

4.자녀학비보조수당 3,920 5,960 -2,040자녀학비보조수당  -2,040,000원 -2,040,000

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 90,000 90,000 0  

7.교직수당가산금1 1,750 1,200 550교직수당가산금  550,000원 550,000

8.교직수당가산금2 7,560 10,080 -2,520보직교사수당  -2,520,000원 -2,520,000

9.교직수당가산금4 22,440 22,440 0  

10.시간외근무수당 37,807 48,000 -10,193시간외수당정액분  -10,000,000원 -10,000,000

시간외수당초과분  -193,000원 -193,000

11.관리업무수당 4,354 4,294 60관리업무수당  60,000원 60,000

3.실비변상등 200,600 204,600 -4,000

1.정액급식비 46,800 46,800 0  

2.명절휴가비 146,000 150,000 -4,000명절휴가비  -4,000,000 -4,000,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 119,568 119,568 0

1.교직원법정부담금 119,568 119,568 0  

5.교원연구비 22,800 22,800 0

1.학교운영지원수당 22,800 22,800 0  

1 발행일 : 2016-01-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.직원보수 302,378 295,836 6,542

1.기본급 189,000 168,000 21,000

1.봉급 189,000 168,000 21,000기본급  21,000,000원 21,000,000

2.수당 47,210 47,156 54

1.정근수당 19,530 19,520 10정근수당  10,000원 10,000

2.성과상여금 15,000 15,000 0  

3.대우공무원수당 1,623 1,800 -177대우공무원수당  -177,000원 -177,000

4.가족수당 4,060 4,200 -140가족수당  -140,000원 -140,000

5.자녀학비보조수당 1,449 1,488 -39자녀학비보조수당  -39,000원 -39,000

6.시간외근무수당 5,548 5,148 400시간외근무수당  400,000원 400,000

3.실비변상등 39,948 43,960 -4,012

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 16,900 16,800 100명절휴가비  100,000원 100,000

3.연가보상비 7,928 12,040 -4,112연가보상비  -4,112,000원 -4,112,000

4.직급보조비 7,320 7,320 0  

4.부담금 26,220 36,720 -10,500

1.교직원법정부담금 26,220 36,720 -10,500연금부담금  -7,000,000원 -7,000,000

건강보험부담금  -3,500,000원 -3,500,000

2.기타 교직원보수 148,301 116,194 32,107

1.교직원대체인건비 148,301 116,194 32,107

1.교원대체인건비 62,241 52,241 10,000

1.성과상여금 9,341 9,341 0  

2.기간제교원인건비 46,900 36,900 10,000퇴직금  10,000,000원 10,000,000

3.기간제교원법정부담

금
6,000 6,000 0  

2.계약제교원인건비 86,060 63,953 22,107

1.기간제교원인건비 82,856 61,285 21,571
(성립전)정원외기간제인건비  21,571,000

원
21,571,000

2.기간제교원법정부담

금
3,204 2,668 536(성립전)정원외기간제부담금  536,000원 536,000

3.교직원 복지 및 역량강화 23,507 23,747 -240

2 발행일 : 2016-01-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원연수 240 780 -540

1.체육교사연수 240 480 -240

1.여비 240 480 -240여비  -240,000원 -240,000

2.정보화연수 0 300 -300

1.여비 0 300 -300여비  -300,000원 -300,000

2.교직원복지 23,267 22,967 300

1.교직원문화탐방 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0  

2.교직원맞춤형복지비 22,497 22,197 300

1.맞춤형복지비 22,497 22,197 300
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  300,000

원×1교
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,238,4291,238,142 287

1.급식 관리 504,999 489,030 15,969

1.학교급식운영 504,999 489,030 15,969

1.영양사인건비 32,662 31,207 1,455

1.무기계약직원인건비 30,560 28,982 1,578퇴직금  331,000원 331,000

연차수당  47,000원 47,000

(성립전)장기근무가산금  450,000원 450,000

(성립전)가족수당  180,000원 180,000

(성립전)교통보조금  180,000원 180,000

(성립전)위험수당  150,000원 150,000

(성립전)정액급식비  240,000원 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,102 2,225 -1234대보험기관부담금  -123,000원 -123,000

2.조리사인건비 25,090 23,623 1,467

1.무기계약직원인건비 23,153 21,926 1,227퇴직금  311,000원 311,000

(성립전)퇴직금  -227,000원 -227,000

연차수당  32,000원 32,000

(성립전)장기근무가산금  330,000원 330,000

(성립전)가족수당  180,000원 180,000

3 발행일 : 2016-01-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)교통보조비  84,000원 84,000

(성립전)위험근무수당  70,000원 70,000

(성립전)조리사수당  334,000원 334,000

(성립전)정액급식비  112,200원 113,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,937 1,697 2404대보험기관부담금  240,000원 240,000

3.조리원인건비 97,736 93,864 3,872

1.무기계약직원인건비 90,596 86,438 4,158퇴직금  673,000원 673,000

연차수당  320,000원 320,000

(성립전)장기근무가산금  1,860,000원 1,860,000

(성립전)가족수당  240,000원 240,000

(성립전)교통보조금  336,000원 336,000

(성립전)위험근무수당  280,000원 280,000

(성립전)정액급식비  448,800원 449,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,140 7,426 -2864대보험기관부담금  -286,000원 -286,000

4.대체인건비 82 82 0

1.기간제직원인건비 82 82 0  

5.급식식재료구입비 263,607 256,821 6,786

1.급식용식재료비 263,607 256,821 6,786(성립전)식품비  6,786,000원×1교 6,786,000

6.급식운영비 29,298 33,033 -3,735

1.일반수용비 17,322 15,160 2,162급식 소모품구입비  2,797,000원 2,797,000

각종검사수수료  -21,000원 -21,000

음식물쓰레기처리비용  -328,000원 -328,000

음식물배상보험료  -200,000원 -200,000

급식소 조달수수료  -6,000원 -6,000

급식실방화문교체  -80,000원 -80,000

2.상하수도료 2,144 2,400 -256상하수도료  -256,000원 -256,000

3.연료비 9,443 15,096 -5,653가스비  -5,653,600 -5,653,000

4.여비 389 377 12여비및 교육경비  12,000원 12,000
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7.우유급식비 31,924 25,800 6,124

1.우유대금 31,924 25,800 6,124급식용우유대금  6,124,000원 6,124,000

8.급식기구확충비 24,600 24,600 0

1.비품구입비 24,600 24,600 0  

2.보건 관리 19,118 19,715 -597

1.학생보건안전관리 13,880 14,477 -597

1.학교안전공제회비 3,422 3,422 0

1.학생복지비 3,422 3,422 0  

2.학생건강검사 4,733 5,262 -529

1.학생복지비 4,733 5,262 -529건강검사  -517,000원 -517,000

소변검사  -12,000원 -12,000

3.보건실운영 4,225 4,293 -68

1.학생복지비 4,225 4,293 -68침구세탁비  -68,000원 -68,000

4.흡연예방교육 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 5,238 5,238 0

1.먹는물관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.교육격차 해소 354,285 353,035 1,250

1.급식비지원 319,580 319,580 0

1.무상급식지원 319,580 319,580 0

1.학생지원금 319,580 319,580 0  

2.방과후학교교육비지원 27,805 26,555 1,250

1.사회적배려대상자지원 15,305 15,305 0
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1.학생지원금 15,305 15,305 0  

2.농산어촌대상자지원 12,500 11,250 1,250

1.학생지원금 12,500 11,250 1,250
(성립전)농산어촌방과후운영비  1,250,000

원×1교
1,250,000

3.현장체험학습비지원 3,300 3,300 0

1.사회적배려대상자지원 3,300 3,300 0

1.학생지원금 3,300 3,300 0  

4.기타 교육격차해소 지원 3,600 3,600 0

1.교복구입비지원 3,600 3,600 0

1.학생지원금 3,600 3,600 0  

4.학생복지 360,027 376,362 -16,335

1.학생장학금운영 260 0 260

1.학생장학금지원 260 0 260

1.학생복지비 260 0 260
(성립전)월드비전희망장학금  260,000원

×1교
260,000

2.교육복지우선 10,700 10,700 0

1.교육복지사업운영비 10,700 10,700 0

1.학생복지비 10,700 10,700 0  

3.학생복지운영 349,067 365,662 -16,595

1.졸업앨범재작 9,686 10,000 -314

1.교육운영비 9,686 10,000 -314졸업앨범제작  -314,000원 -314,000

2.학생교과서구입비 60,099 60,099 0

1.교육운영비 60,099 60,099 0  

3.통학차량운영비 279,282 295,000 -15,718

1.일반수용비 279,282 295,000 -15,718통학버스이용료  -15,718,450 -15,718,000

4.학생증제작 0 563 -563

1.학생복지비 0 563 -563학생증제작  -563,000원 -563,000

3.기본적 교육활동 172,278 195,391 -23,113

1.교과 활동 22,260 16,768 5,492

1.교과활동지원 14,951 9,167 5,784
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1.교과용교과서구입 1,163 1,163 0

1.교육운영비 1,163 1,163 0  

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학력증진비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.순회교교사운영 10,304 4,520 5,784

1.운영수당 3,600 1,800 1,800(성립전)순회교사수당  1,800,000원×1교 1,800,000

2.여비 6,704 2,720 3,984(성립전)순회교사 여비  3,984,000원×1교 3,984,000

5.출제위원 대강료 684 684 0

1.운영수당 684 684 0  

2.과학 교과활동 5,072 5,077 -5

1.교과운영(과학) 2,062 2,067 -5

1.교육운영비 95 100 -5과학도서및 자료 구입  -5,000원 -5,000

2.비품구입비 1,967 1,967 0  

2.학습준비물지원(과학) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.교과운영(기술가정) 490 490 0

1.비품구입비 490 490 0  

4.학습준비물지원(기술가정) 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0  

3.체육 교과활동 895 1,132 -237

1.교과운영 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

2.학습준비물지원 300 537 -237

1.학습준비물 300 537 -237체육교구구입  -237,000원 -237,000

4.예술 교과활동 1,242 1,292 -50

1.교과운영(음악) 100 150 -50
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1.교육운영비 100 150 -50피아노 조율비  -50,000원 -50,000

2.교과운영(미술) 1,142 1,142 0

1.학습준비물 1,142 1,142 0  

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

2.창의적 체험활동 150,018 178,623 -28,605

1.자율활동 9,615 13,194 -3,579

1.학생체육대회 665 1,400 -735

1.교육운영비 665 1,400 -735행사용품구입  -735,000원 -735,000

2.학급교육활동경비 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

3.지구제행사 3,973 6,355 -2,382

1.교육운영비 3,973 6,355 -2,382지구제팜플렛  -1,000,000원 -1,000,000

지구제관련상품  -401,000원 -401,000

지구제 운영비  -200,000원 -200,000

지구제 행사용품  -729,000원 -729,000

모범근속교직원포상비  -52,000원 -52,000

4.육상대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200육생대회 경비  -200,000원 -200,000

5.영어경시대회 200 239 -39

1.교육운영비 200 239 -39교외경시대회참가경비  -56,000원 -56,000

교내영어경시대회경비  17,000원 17,000

6.나의주장및독후감발표대회 290 300 -10

1.교육운영비 290 300 -10발표대회상품  -10,000원 -10,000

7.미술실기대회 65 100 -35

1.교육운영비 65 100 -35미술실기대회참가경비  -35,000원 -35,000

8.학습발표회 172 350 -178
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1.교육운영비 172 350 -178하계합동연수제경비  -178,000원 -178,000

2.현장체험학습활동 129,436 151,919 -22,483

1.수학여행 63,123 63,123 0

1.여비 2,412 2,412 0  

2.교육운영비 60,711 60,711 0  

2.1학년 현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.1.3학년 현장학습 35,816 35,816 0

1.여비 1,170 1,170 0  

2.교육운영비 34,646 34,646 0  

4.수련활동비 30,497 52,980 -22,483

1.여비 1,851 2,520 -669인솔교사여비  -669,300원 -669,000

2.교육운영비 28,646 50,460 -21,814숙박비  -2,918,200원 -2,918,000

급식비  -12,840,500원 -12,840,000

차량비  -2,720,000원 -2,720,000

시설사용료  -3,336,000원 -3,336,000

3.동아리활동 6,451 8,557 -2,106

1.동아리활동 3,399 5,505 -2,106

1.운영수당 3,399 5,505 -2,106강사료  -2,106,200원 -2,106,000

2.학교스포츠클럽활동 3,052 3,052 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학생복지비 2,352 2,352 0  

4.진로활동 4,516 4,953 -437

1.자기이해활동 1,517 1,557 -40

1.교육운영비 1,517 1,557 -40학생정서행동특성검사  -40,000원 -40,000

2.진로체험활동 2,999 3,396 -397

1.교육운영비 2,999 3,396 -397진로체험활동비  -397,000원 -397,000
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4.선택적 교육활동 40,834 44,400 -3,566

1.방과후학교 운영 36,236 40,000 -3,764

1.방과후학교운영 36,236 40,000 -3,764

1.방과후학교운영 36,236 40,000 -3,764

1.운영수당 33,412 36,000 -2,588강사비  -2,588,750원 -2,588,000

2.교육운영비 2,824 4,000 -1,176운영비  -1,176,980원 -1,176,000

2.독서활동 4,098 4,400 -302

1.독서활동운영 4,098 4,400 -302

1.도서관운영 331 400 -69

1.교육운영비 331 400 -69학부모도우미운영경비  -35,000원 -35,000

도서도우미간담회경비  -34,000원 -34,000

2.도서구입 3,767 4,000 -233

1.도서구입비 3,767 4,000 -233도서구입비  -233,000원 -233,000

3.교기육성 500 0 500

1.교기운영 500 0 500

1.전국소년체욱대회지원금 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)복싱훈련비지원금  500,000원×1

교
500,000

5.교육활동 지원 141,107 117,861 23,246

1.교무업무 운영 25,675 25,176 499

1.교무학사운영 25,675 25,176 499

1.교무학사운영 12,090 12,090 0

1.교육운영비 12,090 12,090 0교육계획서 제작  1,700,000원 1,700,000

창조일기제작  -1,700,000원 -1,700,000

2.입학식 및 졸업식 3,617 3,050 567

1.교육운영비 3,617 3,050 567졸업식 행사용품구입  -200,000원 -200,000

졸업식 상품구입  767,000원 767,000

3.교육과정평가 3,468 3,536 -68

1.교육운영비 3,468 3,536 -68원지잉크외 소모품구입  -68,000원 -68,000
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4.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.생활지도운영 6,137 7,115 -978

1.학생생활상담지도 2,900 3,747 -847

1.학생생활지도 운영 2,721 3,247 -526

1.교육운영비 2,721 3,247 -526학생회 운영비  -90,000원 -90,000

그린마일리지 사업  -436,000원 -436,000

2.상담실운영 179 500 -321

1.교육운영비 179 500 -321학생상담실운영  -321,000원 -321,000

2.학교폭력예방 439 540 -101

1.학교폭력관련연수지원 439 540 -101

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 199 300 -101학교폭력자치위원회비  -101,000원 -101,000

3.학생안전교육 2,798 2,828 -30

1.안전교육 2,798 2,828 -30

1.일반수용비 2,798 2,828 -30119안전체험교육  -30,920원 -30,000

3.학습지원실 운영 34,551 31,371 3,180

1.정보화실운영 34,551 31,371 3,180

1.학교정보화지원 34,551 31,371 3,180

1.교육운영비 11,646 11,646 0  

2.비품구입비 22,905 19,725 3,180교육용소프트웨어구입  -61,000원 -61,000

Ghost소프트웨어구입  33,000원 33,000

빔프로젝터스크린구입  3,208,000원 3,208,000

4.교육여건 개선 74,744 54,199 20,545

1.교육환경개선 74,744 54,199 20,545

1.PC구입 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 0 0 0  

2.수업자동재생시스템구입 10,200 10,200 0

1.비품구입비 10,200 10,200 0  

3.소규모수선 46,553 33,395 13,158

1.일반수용비 46,553 33,395 13,158냉난방기전기인입공사비  -1,567,000원 -1,567,000

가사실악세스플러워설치공사  4,725,000원 4,725,000

축구장안전휀스설치  10,000,000원 10,000,000

4.전자칠판 구입 6,990 6,990 0

1.비품구입비 6,990 6,990 0  

5.냉난방기구입비 11,001 3,614 7,387

1.비품구입비 11,001 3,614 7,387냉난방기구입비  7,387,000원 7,387,000

6.학교 일반운영 225,880 236,219 -10,339

1.학교기관 운영 105,456 104,544 912

1.부서기본운영 52,808 52,355 453

1.교장실운영 8,660 8,660 0

1.일반업무추진비 5,480 5,480 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 20,862 22,691 -1,829

1.일반수용비 14,197 14,197 0  

2.여비 6,665 8,494 -1,829현장학습답사경비  -1,829,000원 -1,829,000

3.행정실운영 23,286 21,004 2,282

1.일반수용비 19,652 17,370 2,282프린터토너구입  1,889,000원 1,889,000

사무용기기유지보수비  333,000원 333,000

업무관련공고료  60,000 60,000

2.기타공공요금 163 163 0  

3.여비 2,674 2,674 0  

4.비품구입비 797 797 0  

2.행정지원인력운용 52,648 52,189 459
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사무실무사인건비 27,249 26,756 493

1.무기계약직원인건비 25,449 24,956 493연차수당  61,000원 61,000

퇴직금  192,000원 192,000

장기근무가산금  240,000원 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

2.교무실무사인건비 25,399 25,433 -34

1.무기계약직원인건비 23,599 23,633 -34연봉  160,000원 160,000

연차수당  -304,000원 -304,000

퇴직금  110,000원 110,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

2.시설 장비 유지 118,610 129,800 -11,190

1.학교시설장비유지 118,610 129,800 -11,190

1.공공요금 및 제세공과금 46,386 51,386 -5,000

1.전기요금 38,000 43,000 -5,000전기요금  -5,000,000원 -5,000,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 4,786 4,786 0  

2.연료비 960 4,200 -3,240

1.연료비 960 4,200 -3,240냉난방용기기유류비  -3,240,000원 -3,240,000

3.시설관리용역 11,314 12,164 -850

1.일반수용비 11,314 12,164 -850집수정청소비  -200,000원 -200,000

정화조청소  -650,000원 -650,000

4.시설일반관리 16,431 18,450 -2,019

1.일반수용비 16,431 18,450 -2,019시설소규모제수선비  68,000원 68,000

냉.난방기유지보수비  -2,087,000원 -2,087,000

5.화장실관리 10,695 10,700 -5

1.일반수용비 10,695 10,700 -5교직원화장실비데유지비  -5,000원 -5,000

2.비품구입비 0 0 0  

6.다목적실관리 32,824 32,900 -76
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,224 9,300 -76
다목적실바닥및칠판보조장치제작비  

-76,000원
-76,000

2.비품구입비 23,600 23,600 0  

3.학교운영 협력 1,814 1,875 -61

1.학교운영위원회운영 1,315 1,315 0

1.학교운영위원회운영 1,315 1,315 0

1.여비 115 115 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 499 560 -61

1.학부모회 운영 499 500 -1

1.일반수용비 499 500 -1학부모 총회 경비  -1,000원 -1,000

2.헉부모교육 0 60 -60

1.여비 0 60 -60학부모교육참석여비  -60,000원 -60,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.교사동방수공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 4,613,8714,532,661 81,210
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